quod bis idē & te eodem dicit sive p̄dicit. Rursus in alio ex̄p̄lo idē dicit multotēs ex eadē pte q̄ dicit refrigidatōem p̄natōem caloris q̄ est fīm naturā. Quia ois refrigidatōe apud medicos nō alter⁹ q̄ caloris naturalē. Et q̄ ab ex̄fisco calore refrigerant nō infringida. & frigefacti dñr. & ergo supflue addic̄ fīm naturā. cū p̄ intellectū erat in illo. & sic intelligit ex̄p̄lū inductū

Rursus si vñl̄ dicto addidit & p̄ticulare. vt si clemētiā diminutōem expeditiū & iustū. Nā iustū expediēs q̄ddam ē quare p̄ti nē iustū in expeditōe abūdās iūtū iustū. Hā qui dicit vñl̄ addidit & p̄ticulare. Et si medi cinā disciplinaz sanatiuoꝝ aiali & homi. aut legem imaginem eoꝝ q̄ naturalē sunt bonaz iusta. Hā iustū bonū q̄dem. Quare frequenter idē dicit. Utz ḡ bñ vñl̄ nō bñ definiuit p̄ hoc & hm̄oi p̄spiciendum.

Hic ponit q̄ntus modū & est iste. si in eadē definitōne ponat vñl̄ & p̄ticulare additū vñl̄ p̄ copulā ex eadem pte definitio est supflua. vt si dicat homo est aial & est rōnale gressibile. Exemplū vero p̄bi est. si q̄s definitōe clemētiā dicerit q̄ est diminutio vel remissio in penis exhibētis expeditiū iustū. talis em̄ remissio clemētiā appellat̄ in p̄ncipe. In illa em̄ definitōe iustū q̄ est p̄ticulare respectu expeditiū addit̄ expeditiū p̄ copulatiuō p̄iunctionē. Quār iustū est p̄ticulare ad expediēs p̄t̄. q̄ nō est iustū cui clemētiā est remissio nisi expediēs ad republika obseruādā. q̄ marie sic exigētia penar. p̄te iustū cōtinet in expeditōe abūdās ḡē talis definitio. q̄ d̄: vñl̄ addidit & p̄ticulare p̄ copulā tanq; diversum sit ab ipo cū in p̄ticulari itez dicit̄ vñl̄. Aliud ex̄plū sile est si q̄s medicinā dicit̄ disciplinā sanatiuoꝝ aiali & bōmini & intelligit nō te scia medicie & te medicia purgāre vel obseruāre sanitati aiali & bōni. Quia em̄ dicit̄ aiali nō oportuerit dixisse bōni. q̄ aial reperit in bōi. Et si mīle ex̄m̄ est q̄ legē definitōe dicit̄ legē esse imaginē eoꝝ q̄ naturalē sī bona & iusta. eo q̄ lex accipit̄ polita ad imaginē naturalē r̄cūdis. nā iustū est q̄ddam bonū & p̄ticulare ip̄ boni in q̄ reperit bōni & iō sic definitōe frēquenter idē dicit̄ & iō sic definitōem peccauit.

Circa textū ex̄positum est dubiū
Utz dñr sine nugatōe sive supfluitat̄ vicio p̄t addi ḡnū cū tū videat̄ se hīz p̄ moꝝ p̄ticularis respectu ḡnū. Solutio Alberti sic. q̄ nō iūtū adidit. & ad ḡnū cōmītātōne sicut formatiua ḡl̄ in spōni. Particularē vō alī p̄t in definitōe addi vñl̄ & nō p̄ medīū copulatiū p̄iunctionē diversitatē denoiantis. S̄z ecōtra nūq; p̄t vñl̄ addi p̄ticulare sicut p̄z dicēdo homo aial. q̄ idē est dicere homo animal q̄s diceretur homo aial animal.

Utz vero definitōe & dicit̄ quid est eē vñl̄ nō ex his primū ergo si nō per priora & eius dētiora fecit definitōem. Nāq; definitōe redit̄ causa cognoscēdi qđ dicit̄. Lognosci mus aut̄ nō ex quibuslibet sed ex prioribus et euīdētōibus quēadmodū in dēmōstratiōnibus. sic em̄ om̄is doctrina & om̄is disci-

Sextus liber

plina hz. Manifestū ergo qm̄ qui nō p bmoī determinauit non definiuit. Hā si definiuit plures erūt eiusdem definitōes palā ergo qm̄ et qui p priora et euidentiora apli⁹ definiuit meli⁹. Quare ut regerūt definitōes eiusd. bmoī at non videt Nam vnicuiq; eoz q̄ sūt vnu ēē qd̄ est quare si plures erūt eiusdē definitōes idem erit ei qd̄ definīt esse qd̄ scdm vtrang; definitōne significat-hec autē nō eadz sūt eo q̄ definitōes sūt diverse. Manifestū ergo qm̄ non definiuit qui nō p priora et euidentiora definiuauit.

Istud est scdm capl'm in quo pbs docet qm̄ est interimē definitio qd̄ ad e' sūstāti et entitāti q̄ nō remanet definitio sic destruta. Et circa b' ea facit p' oīt quo modo interimē definitio quia non datur p̄ p̄ora et notiora sūl. Sdō quō iterimē qm̄ nō datur p̄ notiora. Tcr̄ quō interimitur quia nō datur p̄ notiora tm̄. Circa pri mū pmō p̄oir intenctū sūl dicens q̄ tūc cōsiderandū ē vtr̄ definitio indicat quid est ipsius definitio vel nō. Et primo ponit talēm consideratōm. Si definitio non datur p̄ priora et euidentiora definitio ipsa erit interimedā. Eboc pbs duplicitē p̄bat pmō ostensue scđo p̄r im possibile. Primo sic. Sicut se habē p̄incipia demōstrationis ad cōclusionē ita p̄incipia definitōis ad definitū sū conclusio remōstrationis nō infer ex quibusq; p̄cipijs p̄ ex p̄oribus et notioribus ergo nō contingit esse refūtiū indicari q̄ q̄cūq; p̄incipia sū per p̄orat notiora. Minō p̄tū superius in posteriorib; analytel. Sdm ostē ditur sic. Si definitio nō daret necessario p̄ p̄orat notiora s̄q̄re⁹ q̄ vnu rei plures esset definitōes. Quia refūtio data p̄ posteriora et euidentiora definitio ē refūtio et illo cōcessu palā est q̄ milto magl ille definiuit q̄ p̄ priorat notiora definitōem assignauit. Et erit alia refūtio eiusd. et sic vnu et eiusd erūt plures refūtiones qd̄ est iconveniens q̄ vnicuiq; eoz q̄ sūt est tm̄ vnu esse et ḡsi sunt plures refūtiones eiusd rei tūc idē erit cē qd̄ p̄ vtrang; definitōes explicat. Nec autē esse nō possūt ead. quia definitōes sūt diverse. manifestū igit̄ ē q̄ definitio iterimē si nō assignat p̄ p̄ora et notiora.

Igit̄ non p̄ euidentiora qdē dīci definitōe duplicitē est accipere. Aut enī ex simpliciter ignorioribus aut nō ignotoribus. Lōtiḡ enī vtrūq; ergo simpliciter qdē euidenti⁹ qd̄ prius est posteriorē. aut pūctū linea. et linea supficie. et supficies soliditate. Quēadmodū et vnitā numero p̄us enī et p̄incipiū om̄is numeri. Similiter autē et lrā et syllaba nobis autē ecōtrario qnūq; accidit. Nā maxime solidū sub sensu cadit q̄ supficies. supficies at magl q̄ linea. Quare ples bmoī magl cognoscit. Nā hoc qdē a quolibz illi autē subtili et abūdanti intellectu p̄phendere est. Simpliciter ḡmel⁹ p̄ p̄ora posteriora tētare p̄gnoscere

Disciplinalius enim huismodi ē. Verum ad eos qui impotentes sunt p̄gnoscere p̄ bmoī modi-necessariū fortasse p̄ ea est que illis sūt cognita facere definitōem sūl autē talū definitōes queq; pūcti et linear supficiet. Om̄nes enī p̄ posteriora p̄ora iudicāt. Nam hoc quidē linea illud aut supficiet illud vero solū dītatis terminos dīcūt.

Ista est secunda p̄s bmoī capituli in q̄ pbs docet sp̄cialiter qd̄ definitio teat dari p̄ notiora. Et qz duplicitē aliqua dicitur notiora id p̄ primo p̄mitit q̄ duplicitē aliquid dicit altero nocius-dicens q̄ duplicitē contingit definitōem dari p̄r non euidentiora sicut notiorus dīcēt duplicitē uno mō quia est ex ignotorib; simpli cī et scdm naturā rei definitē. Alio⁹ quia est ex ignotorib; sive q̄ ad nos vtrūq; enī istoz contigit et contingere potest. q̄ duobus illis modis definitio ex notioribus p̄cedat. (Oīc autē simpliciter euidentius sūeno tūs) qd̄ p̄us est simpliciter q̄ ad naturā. sic pūctus prior est linea. et q̄ est p̄incipiū eius scdm sūnas. et eodēmodū linea est prior supficies et supficies soliditatē sive corpore quia linea ēmin⁹ eternalis et formalis pūctus. et supficiet linea et corporis supficies. sic p̄or simpliciter est pūctus q̄ linea quēadmodū vnitā prior est nūcō et om̄is nūcē p̄incipiū. Similiter lrā p̄or ē syllaba et syllaba q̄ dictio et dictō q̄ orō. et oīo p̄incipiū sive p̄cipiato et de sīp̄x suo compōsto. Et regione vno nob̄ notiora esse accipit. nob̄ enīcūs est qd̄ marie sub sensu cadit. quia p̄ sensu primo notiora haurim⁹. sic solidū sive corp⁹ enī nob̄ notiorus q̄ supficies et supficies q̄ linea et linea q̄ pūcti. Et maxime solidū cadit sū sensu. ppter b' etiā ples b' est nō sapientes magl b' cognoscit q̄ sua p̄incipia simplicia. Nā sc̄ principiata qualiter mō scilicet sensu et rōne cognoscunt illa autē q̄ sūt principia illorū et simplicia nō cōtinuit̄. q̄ apprehendere nisi subtili abūdanti intellectu q̄ sit p̄ resolutōem p̄cipiati et compōsti in p̄cipiū et simplex. Ex quo pat̄ q̄ nullius est cognoscere definitū p̄ similit̄ priorat notiora et sic disciplinabilius ēt intellectuali⁹ p̄gnoscere posteriora p̄priora simpliciter vtr̄ ad eos qui impotentes sūt cognoscere p̄ similit̄ priora necessariū ē facere aliquando notiora et posteriora q̄sūt illis notiorat p̄ illa facere definitōem q̄ tamē non est definitio vera sed assignatio qualitūq; maioris declarationis q̄ sit nomē definiti. et tales sūt definitōes puncti linee et supficies q̄ nō dāt p̄ p̄ora similit̄. Et tm̄ quo ad nos sive ad plures sensu iudicantes de cognoscibilis. om̄es enī definitōes p̄dictoz notificat priora similit̄ p̄ posteriora simpliciter. nam hoc quidē punctum scilicet linea. et hoc scilicet lineam supficies. illud vero qd̄ est supficies soliditatē sive corporis refūtantes dīcūt terminos esse ponentes posterius in definitione p̄oris.

Non autē oportet latere sic definientes q̄ non contingit quid est esse definito indicare. nisi contingat idem et nob̄s nocius es se et simpliciter notius. Si quidē oportet p̄ genus differentias definire cum qui bene definiuit hec autē simpliciter sunt euidentiora et p̄ora q̄ sp̄es. Interimit ei gen⁹

Topicoz

et dñia spēm. q̄re priora hec q̄ spēs sunt etiam euidentiora. nā spē quidē nota necesse est et gen⁹ i dñiam agnoscī. nā q̄ hoīem. i alia gressibile scit. H̄ne aut i dñia notis nō nccē est i spēm agnoscī. q̄re ignotior spēs. Ampli⁹ his q̄ fm̄ fitatē hm̄i definitōes dicunt esse. q̄ sunt ex his q̄ singul̄ sunt nota. plures eiusdē accidet definitōes dicere esse. Nā alia alijs i nō eadez oibus p̄tingit notiora esse. Quare ad vñūquēq̄ diversa definitio erit assignāda. siqdem ex his q̄ vnicuiq̄ sunt notiora definitōem oī facere. Amplius eisdem alio tpe alia magis nota. Nā ex principio qui dē sensibilia certiorib⁹ at factis ecōtrario. Quare neq; ad eundē sp̄ eadem definitio assignāda his q̄ p̄ ea q̄ singul̄ sunt notiora definitōem farent assignāda ēē. Palā q̄ qm̄ nō determinādū p̄ ea q̄ hm̄i sunt. sed p̄ simpl̄ notiora sola enim sic vna i eadem definitio semper fiet.

Hic p̄bs oīdit ex q̄bus notiorib⁹ dī definitio p̄cede redices q̄ definitio dī dari p̄ notiora simpl̄. vñ nō op̄ latere qm̄ definitētes ex posteriorib⁹ fm̄ naturā i p̄iorib⁹ quo ad nos nō p̄tingit p̄ talē definitōes iudicare qd ēē definiti q̄ sua p̄ncipia eēntialia. q̄ p̄ p̄ora q̄ ad nos tm̄. nō accipit ēē noticiā quādā q̄ est ex pte agnoscētis i n̄ ex pte rā agnoscētis forte p̄tingat idem alicui i nobis notis esse i simpl̄ sicut in mathematicis qd non p̄tingit apud plures s̄ apud sapientes tm̄. Et p̄bat p̄bs dictuz suū q̄tuor rōnib⁹. Prima est op̄ eū q̄ bñ definit p̄ gen⁹ et dñam definire. q̄ gen⁹ i dñia sunt p̄ora spē igit̄ definitō debet dari p̄ p̄ora. Qd aut̄ gen⁹ i dñia s̄t p̄ora p̄z q̄ ge, nus i dñia interempta interimēt spēm. q̄ spēs interempta nō interimit gen⁹. Lui⁹ cā est. q̄ gen⁹ i dñia s̄t simpl̄ cōta fm̄ naturā q̄ spē. p̄ora igit̄ sunt i notiora q̄ spēs p̄bec definita. Secunda rō est spē nota p̄ definitōes nccē est gen⁹ i dñias notas esse. q̄ ignotū nō fit notū p̄ ignotū. spēs aut̄ ignota p̄ gen⁹ i dñias fit nota. q̄ necesse ē genus i dñam an̄ sive p̄us cognosci. Quia q̄ scit hoīem per definitōem necesse est ut cognoscat alia gressibile p̄us. q̄ illa notificat hoīem sed nō cōvertit. quia generē nota vt in se. i dñā nota vt in se. nō est nccē cotinue cognoti spēm. ppter qd sequit̄. q̄ spēs posterior sit fm̄ natu ram generē i differētia. qd q̄ nō p̄bec definit esse. Nō tātiale definiti nō dicit. Tertia ratio est. si definitio refert̄ ea que singul̄ sunt notiora. tñc accidit plures ēē de finitiones vnius rei i fm̄ idem. Quia alia i alia i diversis i nō ea omnia cōtingit esse notiora. Quia alia pluribus. alia pauciorib⁹. alia sapientib⁹ sunt notiora. propter quod ad vñūquodq̄ definiti diversa fm̄ noticiam diuersorū est assignāda definitio. i sic plurime erūt vñ̄ et eiusdem definitōis sicut dicit eraclitus. Quartaratio est alio i alio tpe eisdē eadem sunt diuersumode magis note. Qui ex p̄ncipio sensibilia sunt magis nota. postea aut̄ quādā tales sunt certiores p̄ doctrinā sapientiae. tñc ecōtrario sunt sibi magis nota. priora fm̄ naturā i econtra minus nota sibi sensibilia vident̄ i ppe

hoc sequit̄ q̄ ad eandē rē definitā non semper erit ad eadem i ex eisdē definitio sed tpiibus diuersis diuersa. ex accidit his qui p̄ ea que singul̄ sunt notiora. definitio nē assignāda esse dicunt. q̄ ex dictis manifestū est q̄ definiti nō est definitiū p̄ ea q̄ hm̄i sunt. hoc est p̄ nob̄ nota. p̄ simpl̄ i fm̄ naturā notiora sola em̄ assignata definitio est vā definitio. i p̄bec ē vna sive vnicā. sicut ē definiti est vnicā fm̄ naturā rei definite. i p̄bec definitio est semp̄ i in omni tpe eadem.

Fortasse aut̄ i simpl̄ notum nō est quod om̄ibus notum. sed qd bñ dispositis intellectu. velo i simpl̄ sanatū. qd his q̄ bñ hñt corpus. Op̄ ergo vñūq̄dōq̄ i talū subtiliter inuestigare. Ult̄ aut̄ disputātes ad h̄ quod expedīt. Macie aut̄ etiā indubitāter interū mere p̄tingit definitōem. si neq; ex simpl̄ notioribus. neq; ex his q̄ nobis p̄tingit definitiōne fieri. Unus ḡ loc⁹ est ei⁹ quod nō p̄ notiora p̄ posteriora signare priora. quēadmodum prius diximus.

Pbūs remouet vñū dubiū qd oriri posset ex dictis. posse en̄ alijs credere qd illud ē notū simpl̄. qd est om̄ibus notū. Ad qd r̄ndet p̄bs q̄ nō bñ dī. simpl̄ notū qd est notū bñ dispositis fm̄ intellectū nō impeditum. sicut simpl̄ sanatū. qd his est sanatū q̄ bñ dispositi s̄ fm̄ corp⁹. i nō dī simpl̄ sanatū qd qbustūḡ. et infirmisē est sanatū. i interempta aliquā sunt s̄fīrmisē sanatū. oī em̄ vñūquodq̄ multipli dīctoz p̄ distinctōem inuestigare. i postq̄ inuestigatu est oī eo vti ad id qd expedīt. p̄ posito apud disputātes. q̄ p̄bec ētē de distinctōe notioris i prioris. Si aut̄ p̄ sideratōem ad p̄z i notū facit interimi teat̄ definitio magis i indubitācer interis mitur definitōis oīdat ab oīponēte q̄ neq; cōtingit fieri sicut assignari definitōem nec ex simpl̄ notiorib⁹ nec ex nobis notiorib⁹. q̄r tūc v̄t̄q̄ mō est destructa. p̄at̄ ergo ex dīcā sideratōes q̄ vñ̄ loc⁹ interemptōis definitōnis q̄ dīcā ētē fit respiciēdo si nō p̄ notiora bñ p̄ posteriora definitōdo prouera. fecimus. hoc est notificem⁹ definitū. Ad hoc tota ista adducta ētē sideratio. q̄ distinctōe inducta a priori i notiorē est h̄ introducta ut agnoscē possit quid est p̄z i notū. qd in hac supponit̄ sideratōe nec cō sideratōe tm̄ interimi fm̄ bñ ētē definitōes. Et iā fm̄ ētē in eo q̄ notū i p̄z accipit̄ fm̄ rē. nō quo ad nos tm̄ si ētē esset quo ad nos tm̄ nō interimeret nisi bonitatē definitōnis sicut i obscurum.

Ampli⁹ ētē si ei⁹ quod ē i q̄ete i definitū p̄ interimiata i infinita i q̄ in motu s̄t assignata ētē definitō. p̄z em̄ ētē i euidenti⁹ quod p̄ma nēa i determinati⁹. eo q̄ infinitū i motu est.

Hic p̄bs vult q̄ alii loc⁹ inspicioēdo p̄sūtūm sive similitudine notū i prius est. si alijs eius qd est in q̄ete. i definitōm ad formā in qua q̄scit. p̄interimiata i infinita i in motu sunt definitōem assignaverit. Quia que in motu sunt i in potentia exente ad actū nōdū finita sunt. et sunt in motu sicut in actu nondū finito i terminato. sed infinito i imperfecto. iō si per talia assignat̄ definitō interimi⁹. quia ad quod permanens est finitum ad actū

Sextus liber

Essem p̄us esse eiudēti⁹ est eo q̄ est infinitū i motu. et sic definit⁹ p̄ posteri⁹ et ignoti⁹. Quis enī q̄es p̄uatio est. tū si q̄ stat in ea i cōtentio et actus mouent⁹ in q̄ deficiunt⁹ et minus est rei moter finis. et h̄ modo notius est q̄d est in quiete. q̄ id q̄d est in motu.

Circa textū expositū mouetur questio Viz ap̄iñssime dicta de finitio debet dari p̄ p̄ora et simpliciter quo ad naturam notiora.

Et videt⁹ q̄ nō Quia definitio ut dicitur in textu datur ad notificandum nobis definitum. h̄ sic est q̄ posteriora sūt nō notiora. q̄ nō dicitur dari p̄ p̄ora simpliciter notiora.

Scđo. p̄ dicitur aīa q̄ accidētiā magnā p̄te p̄ferunt ad cognoscendū q̄ quid ē in cui⁹ signo⁹ videt⁹ definiunt⁹ aīam p̄ acci⁹ tuos. sicut p̄ definiunt⁹ altero. illa non sunt p̄ora sicutur.

Pro veritate est sententia philosophi in textu i ponitur iste discursus.

Maior. Scđo m̄ exigētiā definibiliū ē definitio quadruplex q̄dicitatiua. descriptiā. cālis. et quid nōis. quā p̄ma explicat ēē q̄dicitatiū simplex. q̄d ē finitū iter duos terminos q̄ sūt gen⁹ et dīa siue p̄ma potētia et ultim⁹ actus.

Minor. Hec ut p̄ncipia eēnalia simpliciter et finitū naturā sūt definita spē priora. Conclusio. Igitur definitio ap̄iñssime dicta dari dīz p̄ simpliciter priora et notiora.

Maior p̄t. Quia om̄e definibile inotescit l̄ fini esse vel fini nō no⁹ scđo est definitio quid nōis q̄ est cōs tam entib⁹ q̄ nō entib⁹. quō. p̄. definit quarto p̄blicoꝝ vacuū dices q̄ elocino replet⁹ corpore. Si p̄m̄ b̄ est triplex. q̄r v̄l inotescit quo ad quid. v̄l quo ad quia. v̄l quo ad p̄ce quid. q̄d ē definitio q̄dicitatiū q̄ explicat eēlīnale rei similiꝝ. q̄d addit⁹ p̄ce esse. p̄pōnale. q̄d respicit scđo et operatōes intellectus te quo dōm̄ est p̄ posterior. q̄ alius est vniūtate eff̄s. alius ēē vniūtate. q̄ p̄m̄ est p̄plexū. fini icōplexū. et de scđo intelligitur definitio termini posita in p̄mo būt⁹ in qua dicitur est orō indicans esse rei. tale aut̄ est in p̄ma potētia siue generi fini incoationem et in ultimo actu siue in sp̄iente. et ergo dicitur inter duos terminos finitū. Scđo est definitio descriptiua q̄ datur p̄ acci⁹ tentia a posteriori esse rei descriptiua q̄ sunt signa notioria et tales sunt ferme om̄nes definitiōes logicales. et necessaria est nobis talis. q̄ non cognoscimus p̄ncipia essentia et quiditatia ut in pluribus. ergo notificamus definitiū et accidentia. Tertio est causalis que datur p̄ effectiua causam. sicut cum dicitur dies est latō solis sup̄ nostrum hemisferiū quia dies nō est latō q̄ est moꝝ localis. q̄ p̄dicatōes formalēs. q̄ p̄dicatōes causale unq̄tū et motu solis causat⁹. Minor est manifesta et p̄bis q̄ in p̄mentariis p̄dicabilium dicta sunt. Conclusio sequitur ex p̄missis. q̄ autem sint simpliciter notiora et p̄ora sat̄ et articulatum est in textu.

Ad obiecta in opposituz. Ad p̄mis est dōm̄. q̄ definitio dat ad notificandum definitum non qualicūq; s̄ a p̄iori simpliciter siue fini naturaz. iā accidentia hoc modo nō sunt notiora.

Ad scđo est dōm̄. q̄ accidētiā magnā p̄te p̄ferunt ad cognoscendū q̄ quid ē a posteriori s̄ a p̄ori nō idicat quid est esse rei. et q̄ philosophus in definitione p̄p̄ij adicat et non indicat quid est esse rei.

Eius ac q̄d est q̄d est ex p̄orib⁹ tres s̄t loci. p̄m̄. q̄d si p̄ opositū oppositū definiuit. vt p̄ malū bonū. s̄t ēē natura opposita. Quibus dā aut̄ eadē disciplia v̄trīc̄ videat ēē Quare nō notius alter⁹ altero. Oportet aut̄ nō latere. q̄m̄ qdā fortasse non est definire alit̄. vt duplū sine dimidio. et q̄cūq; p̄ se ad ali⁹ quid dicūtur. Nam oib⁹ b̄m̄i est ēē idē ad aliquid quod dā mō se habere. Quare nō ē possibile sine altero alterum cognoscere. eo q̄ ne cessarium est in alterius definitione s̄t sumi alterum. ergo cognoscere quidē oportet huc iusmodi omnia. v̄ti autem eis. et in his vt vis debitur expedire.

Ista ēētia p̄s isti⁹ caplī in qua. p̄. v̄t̄ iterimere definitio sp̄eal⁹ q̄i nō dat p̄ p̄ora. Et p̄t̄ q̄t̄ uoz. sideratōes supras p̄s modū sp̄icidi p̄us. q̄ p̄s naturam coꝝ ad que sp̄icidi sumiūt̄ tres. Prīa sidera⁹ est Si v̄nsi opositoꝝ tec̄iat p̄ alter⁹ definitio ē intermeda. Ex̄m̄ est. v̄t̄ si v̄b⁹ definitio p̄ malū. et ista sp̄ectio ē ad Prīa siue Prīorū o p̄p̄oz. Quia v̄b⁹ et malū s̄t q̄ accipit̄ in actib⁹ et bitib⁹ si Prīa ēā aut̄ iterem p̄istal⁹ definitiōis ē. q̄ non dat p̄ natura p̄ora. s̄t ēē natura s̄t q̄ opposita. et rātria h̄nt̄ ēē v̄nū gen⁹. et rātria et coequis dītūs p̄stitutū. et ideo s̄t mulū natura. Quibusdā aut̄ videt⁹ eadē disciplina esse dītūs p̄trarioꝝ s̄t v̄c v̄nū non est noti⁹ altero. et sic definitio oppositi assignata p̄ oppositū. nō ē definitio. Que dā vero oposita nob̄ ēnō p̄t̄igat̄ alt̄ definitre nisi v̄m̄ ratio sit ī rōne alteri. sic in relatiū duplū sine dimidio nō definit̄. q̄d ē sibi relative o p̄p̄oz. et v̄l dīcat̄ q̄cūq; ad aliquid s̄t̄ dicūt̄. et nō fini dīci tūt̄ s̄t̄ ad aliquid. q̄d ōnib⁹ talid⁹. quāc̄ q̄ fini totū esse s̄t̄ ad alter⁹. et ipso nomine hoc dīct̄. q̄re non est possibile alter⁹ sine altero cognoscere p̄ definitiōem. p̄p̄i q̄d̄ oꝝ naturas opositoꝝ s̄t̄ cognoscere. i oib⁹ b̄m̄i q̄ assumunt̄ ad ēminandū p̄blemū fini hunc locuz. v̄ti vero oportet hīs q̄ sunt oposita. p̄t̄ vis debitur expedire ad sp̄olū.

Ampli⁹ si eodem v̄sus est ei q̄d̄ definitur. latet autem cū v̄num non eodem definiti noꝝ us. v̄t̄. vt si solem stellam q̄ die appetit definiti. Nam qui die v̄titur. et sole v̄titur. Oportet autem ad dēphendēdū talia accipere definitiōem pro nomine. vt q̄m̄ dies ē sol̄ latō sup̄ terram. palam enī q̄lationem solis dīct̄ solem dīxit. Quare v̄titur sole qui die v̄titur.

Scđo consideratio est inspiciendo ad natura p̄t̄us. si definiti aliq; idem p̄ seipsum. tunc enī non definiti ut p̄ p̄ora. q̄ idem non est seipso natura p̄us. et sic est in terimenda definitio. Hoc enī aliqui factum in definitiōibus latet tunc quidē. q̄n̄ idem posuit. s̄ non s̄t̄ eodez

K i

Copiow

nomine definiti. Et rōne ipsius loco nomis posita. Ex^m è
re si q̄s refiniens solem q̄ est stella alba q̄ in die apparz
idem p̄ sc̄ipm definit q̄ utendo definitione utrū etia sole
s̄ ad repr̄ēdū talia peccata in definitiōib^m oꝝ vti siue ac/
cipere definitiones nōis. et loco nōis ponere definitiones
ve qm̄ dies si definias est latio siue moꝝ solis sup terram
manifestū est q̄ glationē sup terrā dixit in nōie dici cel
solem dixit. et ergo definiendo solem utitur die

Rursum si eo quod est diverso dividitur illud
quod est diverso dividitur definit-ut ab undas quod
unitate magis est profecto-sil enim natura quae ex eo
de generis diverso dividitur Ab undas atque pro-
fectedum diverso dividitur ab eius numeri divisione

Dic post tertiam considerationem inspicendo in primum naturam dices si aliqua duo et diverso dividunt aliquod genus, tunc si vis non eorum videntur in definitione alterius? ex quo talia sic dividuntur sunt coequa definitio est interimeda sic ex eiuspligra qui definit abundans quod est impar numerus? dicere quod abundans sit, ut impudicior numerus est quod vnitatem maior est perfectio id est excedit numerum perfectum id est parum in unitate. Abundans enim et perfectum suum partem impudiciter dividunt et diverso numeris ratione videntur illorum non esse primum alterius. ergo definitio talis est interimenda

Similiter at si p inferiora supiora desi-
niuit ut pfectum numerz qui biptite diuidit
aut bonū habitum virtutis. Nam et biptite
a duobus sumptum est q pfecta st. et vt bo-
nū quidē quare inferiora hec q illa st. Am-
plius autem necesse est eum q inferioribus vti-
tur et eodem vt. Nam et q virtute vtitur bo-
no vtitur eo q bonū virtus. Similiter at q
biptite vtitur et pfecto vtit eo q in duo diui-
di significat biptite diuidi duo at pfecta st.
vt at dīm vnēloc? nō p porat euidentiora
secisse definitionem ptes aut q dicte sunt

Hic potest quartæ considerationes dicere si per superiora est rem
est linea predicamentale superiora definitio est exterimata quod
idem definitio per seipsum est etiam si definido dicat pfectum
naturae quod bipartite dividit aut definitio secundum dicat ipsiusbitus
potest bipartite est superius a duobus quod per seipsum est pars naturae
tamen sic ibi pfectum definitio per suum posterius est ut respectu bonorum
quoddam sive specie per seipsecia boni et quod duo scilicet pfectum
rursum per respectu pfecti et boni eo quod pfectum et
potest enim gratia isti tamen sicut illi dicitur Amplius alia ratione est quod non
esse est in quodam per superiori virtute in definitione superioris eodem ratione se
finitio per modum ponatur quod si virtus virtute in definitione boni virtute
in ipso bono in definitione boni si definitio virtutis loco non posse ponatur Sicut
que eo quod bipartite virtus in definitione pfecti virtutis
est pfectio eo quod bipartite est in duobus dividit duo at quodam per seipsum est
sive paria tamen idem sumitur in definitione sui proprii tamen sicut in ista
consideratione duo posita sunt quod posteriorum sumitur in definitione
non poteris scire quod idem in definitione sui proprii tamen sic non facit ex
notioribus quod posteriorum definitio utrumque pfectum dicitur id est quod v
nus loci coegerit per quem intermititur definitio non per pos
tare evidenter fecisse definitionem

Circa textū expositum sūt dubia.

Primum est. Quod i pma consideratione de p. q̄ pria sit
sit natura: cui tñ deo metaphysice dicat q̄ reducuntur
ad puationem hituz q̄ nō sit natura: b̄ hituz seculi p̄us et
posteri? So. Alberti nō reducuntur p̄ia ad puationes

7 hītū fī modū op̄pōnīs q̄ accipīf in formis oppōsitiō-
b̄ soluz̄ fī causā. **7** ergo p̄b̄ i fīst̄ p̄dicāmēt̄ p̄cī dīrās
multas inc̄ oppōsita p̄trarier oppōsita p̄uatue

Secundum dubium est.

Eirca eādē p̄sideratōēs quō vñū relatiōēs ponitū i reū
nitione alteri⁹. **S**o. Alterti nō ut definitiōēs nec b̄ mō
vñū cōp̄ est i altero⁹ s̄ pot̄ est i definitione alteri⁹ sicut id
ad qđ datur e⁹ definitio⁹. s̄ sic est in ea vt termin⁹ extinsi⁹
cūz b̄ non est inconveniens. s̄ binc est qđ nō ponitū i res-
ecto casū i definitione e⁹. sed tñm in obliquō.

Ecundus at si cū ē in gñē - res non si ta ē in gñē In oib⁹ ei bñōi peccatuz ē in qbus nō pñs ponit i rōne quid est - vt cor poris definitio qd hz tres dimeliōes . Aut si qd hōiez definitiū sciēs nūerare nō ei dcīn est qd ē eē . tres hz dimeliōes l'qd eēscit nūerare . Ben⁹ at vult qd ē significare - t pñm ponitur eoz que i definitione dicuntur .

Iste est scđa tractatus in quo pbs vocē interimē
definitioēz sp̄ciendo in ptes e⁹ ex qđ est fī s̄bñaz; q̄ cō
sideratione trabunt multe sp̄cāles. Et dividit iste tra
ctat⁹ in duo capla. In p̄dōz quō iterimitur definitioēz sp̄cien
do ad gen⁹. Scđo sp̄ciendo i dñaz ibi (Rursus in
dñtis) Quātū ad p̄m⁹ p̄mo sp̄ciedo ad gen⁹ si n̄ ponat̄
et si n̄ ponatur gen⁹ certū finitur et si n̄ ponatur gen⁹
pri⁹. Ponit quicq̄ p̄sideratoēs sp̄cāles quāz p̄ma est si
res definita est aliq̄ ḡter p̄ definitioēz assignatā te ca n̄
est sita siue posita ī ḡne aliq̄. Quia i dñb⁹ definitionib⁹ est
peccatū vbi n̄ ponitur p̄ siue p̄ loco i ordine p̄tū definiti
gen⁹ qđ de definito ī qđ p̄tū cui⁹ dñzē s̄tēnāles q̄litate
ip̄z in sp̄m formātes. Et hoc modo peccat corporis definiti
o in qua dñ ī qđ h̄z tres dimēsiōes qđ ē ē nome infini
tum et gen⁹ nulluz dñ p̄ qđ ab alijs ḡnib⁹ corp⁹ sepetur et
si volens dominē definire dixit qđ dñ est q̄ scit numerare eo
q̄ solus int̄ aialia scit numerare. Hic enim nulluz positū
est gen⁹ i definitioē gen⁹ at vult qđ est ē significare cui
addira dñ facit q̄le quid qđ est sp̄s q̄ sine genere non ē
quid sed quale tm̄. Quia n̄ est quid formatū et iō gen⁹
p̄m⁹ conitetur eoz q̄ i definitioē ponuntur et p̄m⁹ b̄cāz p̄m⁹
R̄gante dñtis sp̄mārīb⁹ et distinguenteribus insur

Ampli⁹ si ad plā d̄cō eo q̄ d̄finit n̄ ad oia
assiguit vt si grāmaticā scīaz scribēdi q̄d̄ pro-
fert. Indigz ei qm̄ t̄gnoscēdi. Nibilei ma-
ḡscribēdi q̄ itelligēdi assignās d̄termianuit
Quare n̄ ali⁹ s̄q̄ vtraq̄ hec d̄t̄-eo q̄ ples e-
iusd̄ n̄ d̄rigit d̄fitōes eē. Ergo i qbusdā q̄d̄
fz eē p̄itare se bz sic⁹ dc̄m ē. In qbusdā at nō
vt i qb⁹n p̄ se fz ad vtrūz d̄r veld̄ mediciā sa-
tater egritudiez facere. Hā d̄ b̄ q̄d̄ p̄ se d̄r-d̄ il-
lo at p̄ accūs. Simpli⁹ ei alienū a mediciā egru-
diez facere. q̄re nthil q̄d̄ maḡ d̄finit q̄ ad vi-
trūz assiguit. q̄d̄ q̄ ad altez. Is forrasler peius
eo q̄d̄ reliquoꝝ quilibz p̄t̄ egritudiez facere
Dic p̄t̄ scōn̄ d̄sideratōez q̄d̄ ista si aliqd̄ d̄finiri dēat ex
suo gñre ad plā scīaz fīes. tūc si tale dc̄m ad plā n̄ ad oia
ad q̄ dēm̄ ē assignauit q̄ definitionem ipsa est interimes-
da. Exemplum est vt si quis volens definire grammati-
cam dicat eam eē scīaz scribēdi. tūc genus posuit sed non

Sextus liber

omnis ad quod grammatica scia est posuit. indiget enim adhuc apponat quod est scia cognoscendi per structores ad intellectum relatam sic grammatica est scia scripta et cognoscendi quod perferitur in oratione et in pribus ordinis et nihil magis scripti quam interligati declarant grammaticam esse sciam illae qui assignat grammaticam per facta definitioem et plerumque et ille peccat definiendo quod alterum isto potest est vere definitum quod utramque ad quod est suo est potest in definitioem grammatica est scia recte scripta et recte intelligenda quod perferit in oratione pribus ordinis. Et huiusmodi est quod non significat unius etiam plures definitioes libinales et si definitio ad unum eadem ratione definit et ad alterum quod vero est que est ei per se et suum genus et non per accidens et sic non contingit easdem esse plures definitioes et diueritas et sic in quibusdam est veritatem sic se habet quod ad modum dicitur est. sciam illa quod est relativa ad scientiam. sciam in quibusdam ex necessitate est definire ad verumque et sine illis non potest esse definitio genere. In quibusdam autem non est scientia non correctio idiget per se et sideratur sed distinctione. Quia in quibusdam non est genere per se ad utrumque sed ad unum per se et ad alterum per accidens. sciam medicina est. scia saitatem et erudititudinem facientem habet sed facere sanitatem dicitur per se de illo atque est facere erudititudinem est per accidens. Simpliciter autem hoc est per se alienum est a medicina facere erudititudinem. propter quod nihil magis definit medicinam quod ad utrumque definit etiam et scia ad sanitatem facere eruditudinem est. si ad alterum quod est saitatem facere definitur. quod non est ad eruditudinem facere nisi propter saitatem quoniam eruditudo est ea saitatem et logiora vita et ubi unum propter alterum ibi tamen unum. Sed forte inspicendo subtiliter prius definit quod utrumque in definitio medicina ponit. quod est alterum eo quod etiam quidetur reliqua a medico cuiuslibet artis scie potest eruditudinem facere vel vulnerando vel immoderate corpore replendo vel immotante exercitando vel huiusmodi aliquid faciendo ad hunc nec scientia nec artes requiritur quia non est difficile vel bonum.

Amplius si non ad melius sed ad prius assignavit quoniam sunt plura ad quod dicitur quod definitur. Nam omnis disciplina et pars eius quod est optimus videtur esse. Rursum si non possum est in proprio eius genere quod dictum est. Considerandum ex his quod ad genera sunt elementis sicut prius dictum est.

Hic ponit tertiam considerationem inspicendo ad genus dicens si definitum dicitur ad plura ineqvia quod se habent et non sunt malum. si non definitum tunc ad melius sed ad prius definitio est intermedia. Cuius causam subiungit quia omnis disciplina et omnis potestras dicta ad aliud si fuerit naturalis sive artificialis sive etiam politica videtur esse ad optimum quod est in illo ordine. Item quae dicitur ad aliud video ad illud est definitio. quis enim scia pacis potest esse mali et sequentur et per se omnis scientia est de nistro bonorum honorabilium. Quarta consideratio tangitur ibi (Rursum si non possum) et est ista. Si definitio non est data per genus convenienter vocata prius ipsa est intermedia quale autem appellatur genus proprium ex his elementis quod in quarto libro precedentem posita est sciam patet. Qui enim ponitur in definitione equum vel analogum est intermedia definitio.

Rursum si transcendens dicit genera vel substantiam habitum equalitatis effectuum l' dis-

tributum et transcedit enim quod sic definit virtutem. Relinquens ergo iustitiae genus non est quod est esse. Nam substantia cuiusque cum genere est. Est autem haec id quod non in primum genus ponere Nam quod virtutem dicitur et habitum dicitur. Nam quod in primum posuit oia superiora dicitur eo quod oia superiora de superioribus predicatur genera. Quare et in primum genus ponendum aut omnes dras superiori generi addendum per quas determinet primum genus. Sic enim nihil erit praetermissum. sed pro nomine in definitione dictum erit inferior genus qui vero ipsum genus super tantum est non dicitur inferior genus. Nam quod plantam dicere non dicit arborum.

Hic potest quicunque considerationem dicere si quis in definitio per nat transcedens pro genere potest superiora intermedias omnes male assignat definitioes. Cuius est vestrum si volens definire iustitiae est ea et habitum equalitatis effectuum vel distributum equi eo quod in communione l' distribuendum facit quale non est me die rate arithmeticam et geometricam transcedit genus proprium quod sic definitio reliquit iustitiae quod est primus genus iustitiae et non dicit quid est esse iustitiae. quod quis in genere remoto dicat quid non est taliter exposito remoto genere quid est et iustitiae nisi istanter ideometate quoniam per ratus vel quod ad genus primum cuiusdrum est definitum spes. Quia dras transcedens adiuncta illi genere non potest definitioes quod ex remoto genere non potestur definitio. sed verae pietatis scientia sicut potest genere ad ipsum definitum. sicut enim cuiusque definitum cum genere est. Est autem haec dicitur in genere transcedenti definitum ponere id quod non est ponere ipsum proprium. Nam quod iustitiae dicitur est genus iustitiae. definitio iustitiae dicitur et habitus. Quia in inferiori est et super et non est conuersus. id est proprium genus definitio definiti posuit et proprie genere oia super et genere et transcedentia proprium genus dicitur. eo quod oia super genere per se et inferior et proprius est et dicatur ad minus implicite propter quod definitum autem est proprium genus ponendum est. autem se transcedens genus potest etiam addendum genere oia superioris dras superioris genere quod definitum genere remoto ad genus proprium. et quoniam istas sic genere remoto additas definitioes et definitio proprium est et hoc est definitio proprium et ista definitio stat loco proprii. sic et primitus nihil omnino te his quod exigunt ad proprium genus l' proprii constitutores. sed per proprio genere iustitiae hoc dicitur et iustitiae non est corpora aiata sensibilia rationale moralis. ille vero quod definitio non est nisi super genus etiam sine additione dras et habitus sic dicitur super genus non est inferior. quod est in suo superiori nisi bona et non actu intellectu qui placet est quod est genus super. non de arborum nisi bona et id est in super genus non definitio. Quis ei definitio data per genere remoto est per dras et habitus non est etiam in superioribus intermixta est hoc potestur. quod definitio non ponuntur ut definetur.

Rursum in differentiis similiter considerandum et si differentias dicit genus. Nam si non rei differentias definitur. aut si omnino aliquod huiusmodi dicitur quod nullius significat dras etiam est ut animam aut substantiam. Nam quoniam non definitur nullus enim dras que dicta sunt.

Istud est secundum capitulum. In quo per docet iterime redefinitionem respiciendo ad dras. Et dividitur in duas

l. 2

Capitulum 22

K. ij

Topicorum

partes. In p̄ma pte deoz interimere definitioē respiciē
endo ad drām sūm ser absolute acceptā. In scđa respiciē
do ad drām ḡratue acceptam ibi (Rursuz si sp̄m) In
p̄ma pte pot̄ quicq; p̄siderationes. Prima est si i definitio-
ne assignata q̄ tebū gen⁹ posuit drās p̄xim generis
Quia si nō ip̄i rei q̄ia definitioē drās ponit manifestū q̄
non refut. Aut et̄ considerandū si omnīmo siue generale
ve drām posuit talis em̄ non definit. q̄d est vt si aīal aut
ibnam q̄ Genera s̄t̄r nulli p̄nit cēdrāe p̄stitutiue posue-
rit in definitioē p̄ drā. Q̄d nō p̄nit cēdrāe patet. quia
sunt qd in Ibstatijs definiti ab eo formabile p̄ drās. sepā-
tur igitur p̄dā bñ ab aliq tāḡ ḡna s̄nū d̄rē eē posuit
Uide dēlū arz si ē aliqd qd e diuerso diuidi-
tur dēcē drāe. Nā si nō ē palā qm̄ non erit q̄
dicta ē ḡnis drā. Nā dē gen⁹ his q̄ e diuerso
diuiditur drāt̄s diuidit. velud aīal r gressi-
bilit̄ volatilit̄ bipedi

Dominus sedam considerationem q̄ est ista dividendū est si
dine posite in definitione assignatū est aliquid qđ e diver-
so cum ipsa genus diuidit. Quia si non palam est qđ nō
est differentia qđ p differentia assignatum fuit eo qđ ē
genus oppositus dñtis diuiditur ex ut animal genus
diuiditur gressibilis velatis bipedi tangē oppositus dif-
ferentias. Causa at huīis est. Quia nullū genus est qđ
sua primitiū p̄stutat speciem ergo oportet ipsum di-
uidi non sit at talis diuisio nisi p̄ oppositionem si aste-
drā posita in assignata definitione nō h̄z drā sibi op-
posita interimitur ipsa definitio in qua ponitur

Aut si est quidē e diuerso diuisa drā. Hō
est at̄ vera de gñe-palam em̄ qm̄ neutra erit
generis drā. Om̄nes ei q̄ e diuerso diuiduntur
differentie vere sunt de genere.

Dicit ponit tertiam p̄siderationem dicens si e diverso
diuisiua drā est aliqua p̄siderandum est si ipsa est va te
genere. si non est vera de genere manifestum qm̄ neu
traneq; p̄posita negq; p̄posita erit drā generis assigna
ti in refutacione. Omnes em̄ dñeūq; e diverso diuidin
tur ex genere hoc modo vere sunt de ap̄prio genere ex cu
sus generis diuisione causantur.

Similiter autem si vera quodam est non facit apposita generi speciem. Salam em quin non erit hec specifica differentia generis. Nam omnis differentia specifica cum genere speciem facit. Si autem hec non est differentia neque dicta est, quia ea e diverso dividitur.